v .,' m...s .j ..:_‘, . I P ) F
¢ T’ g5 P T L —_— yo

L Ajfgc . e o . "33@*&7‘{*"‘ ﬂ?'»’%”
- Wiy ST kil
. RECIONE

mmm - ety m%ﬁa

R L

-& MAR. 1958
.Pfoh i ’9’6—3 mh_z:t-

GIUNTA‘ REGIONALE
75 iw 155338 Sib

Sedutadel ..o Dehberamonc N.

5 HEE iSEB

" L'anno millenovecentonovant ..o ﬂglomo o i .. del mese
di .. _ negh ufﬁm deilaReclone Abruzzo swnnni‘ta la Giunta
Reomnale pmmeduta dal ?rehdcmc Sig. . - ettt I
conl’ intervento-dei componenti:
L i i MAFEQ. VERTIGELL)
5 - {per assenzg del Fresidente Faléonio)
3 ARISTA g MANASSERL B
___: _- g “”'“'BUHRELL&QQBH":E'"‘ g Pp\bbthi
4, - DEL COLLE 9, _ PEZZOFANE

| TTTTACOVONI A is T T TBRTODIMAMMAR £
Sttt e b BARBA 10 .
Svolge e funzioni di-SETEBHO ... ..o DO, RO Massaces! ©

OGGETTO

TARIEFARIO PER GLI ACCERTAMENT! E LE INDAGINI RESE DAY SANITARI
DELLE A-USL DELLA REGIONE ABRUZZO NEIJ..’AM?BIT (4 BEILE COWE’IWZE

MEDICO-LEGALL
_ ~ LA GIUNTA BEGIONALE
VISTA la propria deliberazione n.6620 del 30,12:1995, con la guale si & proceduto

_ all’aggiornamento del tariffwio per le prestazioni sese dai smmitari defle
Aziende USL neli’interesse det privaty; .

RITENUTO, di dover meghio suddividere le voci del tanﬂ’ano sopra citato uosi corme
mdlcate nel? allegato “A”;

VISTO " il docuimento interregionale in materia di accertamenti medico-legali effettuati

T e dafle A-USL nei confromti dei dipendenti pubblici della Confereniza dei

President; delle Regioni e delle Provinge Autoniome in data 08.02.1996;

4



it verbale n.8 del 22.10.1997. del Gruppe di lavoro per V'esame Jelie

VISTO
' problematiche medico-legali;
VISTO | documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazigne, délia
' quale forma parete integrante, predisposto dal Setfore Sanita;
RITENUTO di dover estendere il pagamento delle prestazioni in argomento anche ai
Soggetti Pubblict per le motivazioni sopra espasie;
DATQ ATTO de! parere favorevole espresso dal Dirigente del Servizio Assistenza Sanitaria

di Base, Specialistica e Farmaceutica in ordine alla legittimita ed alla regolarita
tecnico-amministrativa del presente provvedimento;

A YVOTI UNANIMI nelle forme di legge
DELIBERA

1) - di approvare il tariffario per gli accertamenti e le indagint in materia 61 medicine legale rese dai
sanitari delle Aziende USL defla Regione Abruzzo cosi come indicato nellallegato. A;

2) - di stabilire che le prestazioni di diagriostica strumentale e di laboratorio, necessarie per
’esecuzione degl accertaménti ¢ fe indagini non comprese nel pronmtuerio di cui al punto
precedente, debba firsi_ riferimento al nomenclatore tariffario delle prestazioni di assistenza
specialistica ambulatoriale erogabili dal S.S.N.;

3) - di stabilire che le tariffe approvate con il presente atto si applicano nei confronti di persone
fisiche e giuridiche di diritto privato e deghi Entt Pubblici Economici. Le stesse tariffe si applicano
nei confronti dell’ Amministrazione Statale, ivi comprese le Aziende Antonome, nonché degli Enti
Locali con esclusione delle prestazioni che, per previsione normativa, debboho essere esplétate

gratuitamente dalle Azienide Sanitarie USL;

4) - di stabilire che le tariffe per I"esecuzione delle visite. di controllo dei Javoratori, 2 richiesta dei
datori di lavoro sia publlici che privati, siano a earico dei datori di lavoro stessi e restino
equiparate 4 quelle stabilite per le medesime prestazioni rese dall’INPS;

5) - di stabilite ¢he le tariffe per & visite ambulatoriali di controlio dei lavoratori, a richiests dei
datori di Javoro sia pubblici che privati, siano a catico dei datori di lavoro stessi e siano equipatate
alie tariffe per le visite fiscali rese a domicilio;

6) - ¢i stabilire che per gli accertamenti e le mdagnu non contemplate nel presente prontuario, Je
Aziende USL potranno autonomantente fissare le relative tariffe, che comunque non potranac

essere superiori al costo effettivamente sostenuto per Pespletamento della prestazione richiesta;
7) - di stabilire che ogni riferimento a prestazioni di medicina legale, contentito nelia deliberazions
della Giunta Regionale 1.6620 de] 30.12.1995, ¢ sostitvito da quanto disciplinato dal presente
atto; .
8) - di stabilire che il presente atto, per estratto compreso .I’aﬂégato, sia pubblicato sul Bollettino

~ Ufficiale della Regione Abnuzzo,
Dok asiffetibo2



by {:bu I.'/j.'tjb G !
’ ) e R
i ' el 4
F - 1i |' ' Jf
/@ M}f? - f
ALLEGATO A
TARIFFARIO PER GLI ACCERTAMENTI E LE INDAGINI RESE DATI SANITARI DELLE
AZIENDE U.S.L. DELLA REGIONE ABRUZZO NELL’AMBITO
DELLE COMPETENZE MEDICO-LEGALI
+ Da.ﬁcrizi-dne Impoxte
_ Accertamentl per Iassenza della lavoratrice ma.dxe per malame dei equiparam anc
bambine di eta inferiore ai tre anni {art. 7 L. 1204/197 1) visite fiscali {
Visita nectoscopica (art. 4, comma 5, D.P.R. 285/90) Z. 50.000]
Aeeertamenu pel‘ esenzione dall’'uso delle cmtu:e di sicurezza per le
autavetture {art. 89 D.Lgs. n. 360/93) £ 30000
Visite medico-legali finalizzate ﬂ’mamnto del -pb.séeséc dei
requisiti psicofisici per il mlascio dellidoneita alla guida di veicoli ¢ <
{8sici per I conseguimento dell'abilitzzione al comando ed allaj
condetia delle imbarcazioni ¢ navi de diporto ed alla condotta deij
motori {art. 119 D. Lgs. 30.04.92 ¢ successive modificazioni ¢ D.P.R. :
n. 495792, D.P.R. 12.06.73}. £ 30.000
Esame psxco-tecmco per il mlevameénto dei templ di reazione & )
stirnoli visivi ed acustici semplici ¢ complessi : & 20.000
Accertamenti in merito all'idoneitd psicofisica all’attivita d volﬂ dal _ 1
diporte o sportive {L. n. 106/85, D.P.R. n. 404 /88) . £ 30:0007)
Accertaments dei requisiti psicofisici miniod per @ riascia ed I
rinnove dell'autorizzazione al porto di fucile per uso di caccia ed all
porte d’ armi per difesa persomale (D.M. 14.09.94) £ 30,0007
4
Certificazo af fini della fridizione dellanticipo sulla hqmciazmm di
fine rapports di lavero per terapie ¢ intéxrventi straordinai (art. I,
comama 6, L., 297 /82) £ 30.000:
TAccertamento per la cessione del quinto dello stipendio per prestiti
(art. 3 L. n. 1228/56, Circolare Ministero del Tesoro) £ 30.000
{Certificato & iscrizione nelle liste di collocamento per mvalics 30.000,
 Visite pmluninan introduttive per esenzione dal servizio i Jeva
{D.P.R. n. 1008/85, D-M. 29.11.95} e certificazipni medico-legali a.d .
use militare . £ 30000
ACcenamann per concessione di conitrassegni di libera circolazione
e parcheggio per didabili {art. 381, 2° comma, D.P.R. n. 495/952) £ 30800
Parm medico-legali in merito al contenzioso extra-giudiziatie Sulla | ambularoriale
| contestazione da parte del lavoratore avverso al giudizio espresso £ 50.000
dal medico di controllo (D.M. 08.01.85, D.M. 13.07.86} domiieiliare
£. 100,000

3



Visite collegiali ai find dell'accprtamento dells disperisa dal Servizio

13
{e/o cambio mansioni del pubblico dipendente per idoneitd fisica
(artt. 120 e 130 D.P.R. n. 3/57, art. 16 e 56 del D.P.R. n. 761/79,|
jart. 16 e 86 Eli.P.R( n. 3:8'4}-9'04 ait. 23 de!l C.C.N.L. Coniparto Sanitd, | .
art. 13 L, n. 274/91, &rt. 2 comma 12 L. n. 335/95 e Circolare € 493}3
i.N.E.DAP n 21/96) £, 200.000
14 '&t':e,ertamgnti medica-collegiali per"ﬂ riconoscimente del diritte allal
pénsione di reversibilita su richiesta del Ministero del Tesore £ 200.000
5 | Ascertamento collegiale ex art. 20 L. o, 82768 2. 260.000
“18 Accertamento delte condizioni art, 79, comquuarto e quinto del
_|D.2.R. n. 285/90 [cremazione) ) £ 50.000
17 | Accertamentl tossicologiei in merito alla esclusione dello stato di
| tossicodipendensze per categoriz d&i laveratori (art: 125 D.P.R. n.|visita + relazione
309/90) £ 50000
18 |Accertamento medico-collegiale per # rcorso contro Tapcertamento]|
{di 1" istapza dei requisiti psicofisici minimi per I tlascio ed il
[rinnove dell’antorizzazione al parto di furvile per use di caccia ed al
porto d’armi per difésa personale (att. 4 DM, 14.08.94) = £. 200.000
19 [Accertamenti art. 7; 4° comma, del D,P.R. n. 285/00 (sepoltura di )
prodatti abortivi} : £ 30.000}
20 | Ogni altra prestagione che michieda attivitk di valatazone € di] | £ 30.000
accertamento medico-legale collegiale £. 200.000
[ 21 [Constienze medico-legali i tema di responsabilita civile o di polizze] _
__mforrumi | B £ 250000
22 | Visite mediche -di controllo nei confronti dei lavoratori assenti dal '
servizip & causa di malattia, di cuf all’ast. § deila L. 300770, art. 5
1D.L.n. 463 modificato con L. 11.11.83 n. 638 e D.M. 11,496
a) Visita domicilisre feriale £ 28800
piil spese fisse. £, 7.200
pitt 1/5 del eosto di gin litro di benzina a Km.
b) Visita domiciliare festiva £ 46.200]
pit spese fisse _ & 7.200
pin 1/5 del costo &i un Litre di benzina a Km.
.¢] Accegso feriale £ 21600
.piu spese fisse £ 7.200]
pitl 1/5 del costo di un litro di benzing a ¥m. :
4} Accesso festivo £. 36.000
pit spese fsse | £ 7.200
pitt. 1 /8 del costo di un litro di benzina a Km.
e) Visita ambulatoriale £, 2_8.8?;)
TIH02/dia L—\r-



Fa ‘{' E
3
©u
=)
il
G,
N
o

GIUNTA REGIONALE Drimento compasie do n, .
L AQUILA PRRNRTIN To R . o
5 90 "

UFFICI DI PESCARA
3° QIFARTINERTO
jmgfm ;5{.{33?!-‘. TR 0
traryiabe 'a«;,.m"l-

’

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

HERE aﬁlﬂtﬁﬁ'ﬁlﬁ L 5’» AYENTIONE

La decisione dell’estensione del pagamento delle tariffe anche ai Soggetti
Pubblici deriva dalla considerazione che le visite mediche di controllo nei confronti dei
lavoratori pubblici assenti dal servizio per causa di malattia, di cui all’art. 5 della
L.300/70, pur rientrando tra le competenze assegnate dall’art.14 lett. q) della L.
833/78 alie UU.SS.LL., non possono identificarsi tra le affivita esclusive & non
concorrenziali, m quanto le medesime possono essere effettuate at sensi dell’art, 5 del
D.L. 12.09.1983, n. 463, convertito con modificazioni nella L. 11.11.1983, n. 638, e
con pari valenza, anche dall’INPS, cid m linea con quanto affermato anche. dal
Consiglio di Stato con proprio parere n 463/84 dell’11.10.1984, confermato con parere
n. 591792 del 24.11 93. Detto consesso, peraltro, con i pareri su richiamati non ha
sostemuto 1a tesi della gratuitd della prestazione in parola, ma ha solo suggerito
I’oppertunita, al fine di evitare: complicazioni contabili connesse al trasferimento di
fondi tra pubbliche amministrazioni, di sopprimere gli appositi stanziamenti di spesa,
aumentando conseguentemente Ia quota deI Fondo Sam' Nazi‘ona}e 'Peraitro 'la

d1slmcamone defls nsarsa (legge di bﬂanmo 0 convenmcm samtane}n@n ha mal trovato
attuazjone e che comunque il quadro normativo e I'ordinamento istituzionale del
S.8N. ¢ stato profondamente modificato dat pmwedlmentl legislativi susseguitisi
negli ultimi anni (D Lgs. 5§2/92 ¢ 517/93, leggi finanziarie ece.). Infatti non risulta che
nella determinazione annuale del F.S.N. di parte corrente ripartito tra le Regioni si sia
mai tenuto conto degli oneri derivanti alle UU.SS.LL. dall’esecuzione di tali
ertamenti nei confronti dei dipendenti pubblici, anzi, in aftuazione del D.Lgs.

502/92 considerevoli quote delle spese di finzionamento del Servizio sanitario, non
piti coperte dal dalle assegnazioni capitarie erogate a carico del F,.S.N., sono state
trasferite a earico dei bilanci delle Regioni Tl Consighio di Stato nel parere del,
24.11.93, andando oltre 2 quanto sostenuto in precedenza nella seduta dell*11.10.84,
esprime 1"awviso ¢he anche nell’ipotesi in cui “non sia stato eventualmente teputo
contd dell’incidenza di tali visite in sede di determinazione del F.SN.., non pud
comunique fitenersi, per cid solo, giustificato il trasferimento della istituzionale
competenza passiva delle UUL.SS.LL. medesime in materia ad altro soggetto (ossia alle
amministrazioni statali richiedenti )”. Tale assunte configura un diverso meccanismo di
finanziamento delle prestazioni rese dalle UU.SS.LL., ma la gratwita delle stesse, non
pud essere condiviso e, comungue, non pud certo ritenersi vineolante per 1’esercizio
delle competenze proprie da parte delle Regioni e delle Province autonome, Infatti

5




UFFICI D1 PESCARA

GIUNTA REGIONALE
L'AQUILA

considerata I*ampia aptonomia niconosciuta alle Regiont in materia di

dei servizi e delle attivita sanitarie e die criteri di finanzamento delle UU.SS.IL. ( artt.
3 e 4 del D.Lgs. n. 502/92 e successive modifiche) & ragionevole sosténere che, non
essendo la questione della gratuita delle visite fiscali e degli accertamenti medico-
legali erogati dalle UU.SSLL. nei confronti di pubbliche annnin-i;sﬁ*azimﬁ stabilita
dalla legge né prevista nel Piano Sapitario Nazionale, la slessa rnentra nella

competenza Regionale. Le prestazioni in argomento rientrano nella ampxa categoria

delle aftivita sanitarie ¢ tecniche svolte dai servizi e presidi di prevenzione delie
UU.SSLL. nellinteresse prevalente dei soggeti richiedenti, alla quale somo
riconduetbili, a titolo esemphificativo, anche le certificazioni di antorizzazioni sanitatie
di varia natura, le verifiche periodiche su ascensori, apparecchi a pressione eoc.,

 prestazioni queste di cui non & stata mai messa in discussione 1°onerosita anche quando

rese nei confronti di pubbliche amministiaziont, in quanto il criterio per decidere
Ponerositd o gratnitd delle stesse deve far riferimento al fatto prevalente o meno
I’interesse privato rispetto a quello pubblico di tutela della salute della collettivitd.
Inoltre si farilevare che, dall’1.1.19935, le UU.SS.LL. sono diventate Aziende dotate-di
personalitd  giuridica pu’bbiica , di autonomia organizzativa, ammm‘siz‘atwa\
patrimoniale e contabile. Non vi & dubbio pertanto che per le Aziende USL il regims
della tariffazione delle prestazioni, che rientra a pieno titolo tra le modalitd di
finanziamento delle stesse che le Regioni deveno definire, assume un importanza
decisiva al fine di governare con attenzione I'erogazione delle prestazioni, sia in
termini quantitativi che qualitativi, in relazioni all’entits del finanziamento disponibile,
che diventa criterio influente nel valutare Perogabilitd o meno delle prestazioni. Per le
considerazioni che precedono risulterebbe davvero illogice che le attivitd in quasﬁmle
venissero erogate in regime gratuito; del resto la tariffazione delle stesse € del futto m
linea con quantg avviene normalmente nei rapporti tra pubbliche ammindstrazioni in
materia di erogazione di prestazioni e servizi che vengono remunerati sulla base di

tariffe prestabilite,

e



GIUNTA REGIONALE
L'AQUILA

E)

MEDICO-LEGALL

VERBALE N.8

Il giomo 22.10.1997 alle ore 9,30 si & riunito, pei locali dell’Assessorato
Regionale alla Sanita, it Gruppo di Lavoro per I'esame delle problematiche medico-
legali, costituito con deliberazione della Giunta Regionale n.2648 del 18.05.199%.

E’ assente il Dr, Michelino Barbato.

Su proposta del Dr. Sergio Onorato i1 Gruppo decide di esamimare la
deliberazione della Regione Marche n.1824 del 14.07.1997 “Tarffario per gh
accertamenti e le indagini in materia di medicina legale espletate a favore dei privati
dalle Aziende Sapitarie UU.8S.LL. della Regione Marche”,

Il Gruppo, dopo approfondita discussione, all’unaniiti ne condivide in pienio i
contenuti, premesse ¢ conclusioni, ¢ ne propone-I'immediata adozione da parte defla
Regione Abruzzo, facendp presente che in aloune realtd di confine (Regione Marche,
enti pubbli¢i della provingia di Teramo) gié vengono rimborsate alle UU.SS.LL. di
competenza le prestazioni in argomento,

T Gruppe, successivamente, prende in esame alcune problematiche in ordine
alle competenze del “medico competente™ e del “collegio medico-legale” e myita
Assessore alla Sanita a dare chiartmenti sulla materia.

La seduta viéne aggiornata alle ore 9,00 del 10.11.1997,

Letto, confermaio e sottoscntto. Z



N . ]

GIUNTA REGIONALE
L' AQUILA

URFICE DI PESCARA

1 Cpmponenti

Dr. Sergio Onorato g
Dir.ssa Pafrizia Mascioveechio Cé/vwm
“ N ol
.82 Adelina Di Biagio PrITe /
Dr. Domenico Cocomazzi
~ Dr.ssa Gabriella Cifani

Dr.ssa Itala Corti




Art. 26 della L.R. 21.5.1985, n. 58

SETTORE: ...c........ SANITAL, SICUREZZA SOCKALEBIGENE. ...,
SERVIZIO: w-«m«M-.--‘---.--ﬁssmﬁm-smm.mms&gmcxmmmnmmcmm,,._.f,,_'.._,.",.f'_",_.,,..\
UFFICIO 1o . Igmwwﬁpmgmﬂgm
UNITA® OPERATIVA: wm&g@c@’LBGMBQELLAVQRQ-

b kN -
11 Responsabile dell'Unita Operativa N Dirigente del’ Ufficio

vagante vacanie

thema) {6y

Il Componente ks Giunia
Prof. Vincenzo DEL COLLE

FiRMIATO

3 f e e e e e e = A e R

Approvato e sottoscritte;

1l Segretario della Ginnta It Presidente della Giuzta

Blo Verficmn

s

o Massyc@ss

Copia conforme per uso amministrativo’

igante del Servizic Affari dellaCiugta




